
 
                    
 

                                                 Ministero dell’istruzione e del merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

1 

                                                                                                               Ponte, 28/12/2024  
 

   

 Alla Referente “Scuola Promotrice di Salute” (S.P.S.) 

 Al Gruppo di lavoro “Scuola Promotrice di Salute” (S.P.S.) 

 sito web                                                                                 
 

 Atti 

 Sito web www.icpontebn.edu.it 

 

                                                                        

 

 

Oggetto: Decreto di costituzione Gruppo di lavoro “Scuola Promotrice di Salute” (Gruppo di lavoro 

S.P.S.) I.C. Ponte (BN). 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il programma “Scuole che Promuovono Salute (S.P.S.)”, promosso dall’Organizzazione Mondiale 

della Sanità, implementato in Italia dal Ministero dell’istruzione e del merito e dal Ministero della Salute 

e, in particolare, in Campania dalla Direzione generale della Salute della Regione Campania e dall’USR 

per la Campania in collaborazione con le Aziende Sanitarie Locali; 

CONSIDERATO che le scuole aderenti al programma condividono la visione di promozione della salute 

espressa dall’Organizzazione Mondiale della Sanità nella Carta di Ottawa (1986);  

CONSIDERATO che la Terza Conferenza Europea delle “Scuole che Promuovono Salute” (giugno 2009, 

Vilnius, Lituania) ha individuato nella promozione della salute uno dei fattori prioritari per migliorare gli 

apprendimenti degli alunni e vede la scuola come luogo di apprendimento, di sviluppo di competenze e al 

tempo stesso come uno degli ambienti strategici per il benessere individuale e collettivo; 

CONSIDERATA la Dichiarazione di Odense “Il nostro abc per equità, istruzione/educazione e salute” 

della Quarta Conferenza Europea sulle “Scuole che Promuovono Salute” (2013);  

CONSIDERATA la Dichiarazione di Mosca “Salute, benessere e istruzione: costruire un futuro 

sostenibile” - Quinta Conferenza Europea sulle “Scuole che Promuovono Salute” (2019); 

TENUTO CONTO dei documenti metodologici: “Piano delle Azioni” e “Strumento di valutazione rapida 

SHE” (network europeo School for Health in Europe - SHE - WHO Collaborating Centre for School Health 

Promotion);  

TENUTO CONTO del Documento unitario del Ministero della Salute e del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca (approvato dalla Conferenza Stato e Regioni, con l’atto n° 2/CSR del 

17/01/2019) su “Indirizzi di policy integrate per la Scuola che Promuove Salute”, che evidenzia l’importanza 

di adottare un approccio scolastico globale sui temi di salute, tramite la sinergia tra il Sistema Scolastico e il 

Sistema Sanitario e l’adozione del modello “Scuole che Promuovono Salute”, secondo l’Approccio globale 

raccomandato dall’organizzazione Mondiale della Sanità e perseguito da “School for Health in Europe Network 

Foundation”;  

TENUTO CONTO delle indicazioni contenute nell’Accordo di Collaborazione tra la Regione Campania e 

l’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania sottoscritto in data 01 marzo 2023 e formalizzato con Decreto 

Dirigenziale n. 534 del 07-08-2023 e nel Documento Pratiche Raccomandate e Sostenibili della “S.C.P.S.” 

secondo l’approccio globale alla salute; 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/
http://www.icpontebn.edu.it/
I.C. PONTE (BN) - C.M. BNIC84900V - PROTOCOLLO 0005816 DEL 28/12/2024



 
                    
 

                                                 Ministero dell’istruzione e del merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

2 

VISTA la nota USR per la Campania prot.n. 69187 del 04/11/2024 di proposta di adesione all’Accordo di 

rete delle “Scuole SHE Campane che Promuovono Salute” (S.S.C.P.S.); 

VISTO l’Accordo di rete “Scuole SHE Campane che Promuovono Salute” (S.S.C.P.S.) avente come  

soggetti firmatari gli Istituti scolastici campani aderenti, l’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania, 

la Regione Campania Direzione Generale per la Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario 

Regionale, le Aziende Sanitarie Locali (AA.SS.LL.) della Campania; 

VISTA l’adesione di questo Istituto all’Accordo di rete S.S.C.P.S., come da delibera n. 2 del 13/12/2024 

del Collegio dei docenti e delibera n. 8 del 13/12/2024 del Consiglio di Istituto; 

VISTO che le scuole che aderiscono alla rete sono iscritte nel Registro delle “Scuole che Promuovono 

Salute”, ricevendo la relativa Certificazione di “Scuola Promotrice di Salute”; 

CONSIDERATO che la “Scuola che Promuove salute” è una scuola che attua un piano strutturato e 

sistematico per la salute e il benessere di tutti gli studenti, degli insegnanti e del personale non docente, 

realizzando un ambiente salutare per vivere, apprendere e lavorare, riconoscendo che tutti gli aspetti di una 

comunità scolastica possono avere effetto sulla salute e il benessere degli studenti, in quanto 

apprendimento e salute sono strettamente connessi (approccio globale);  

CONSIDERATO che la costruzione di una “Scuola che Promuove Salute” è un processo complesso che 

rende necessario armonizzare competenze diverse, trovare soluzioni condivise e stabilire una 

collaborazione tra i diversi settori e istituzioni coinvolti (intersettorialità);  

CONSIDERATO che l’individuazione di un referente “Scuola Promotrice di Salute” e la costituzione di 

un Gruppo di lavoro “Scuola Promotrice di Salute” sono fondamentali alla costruzione di una “Scuola che 

Promuove Salute”, come specificato nell’art. 4 dell’Accordo di rete S.S.C.P.S.; 

VISTA la delibera n. 3 del 13/12/2024 del Collegio dei docenti di individuazione delle figure di cui sopra; 

TENUTO CONTO che la prof.ssa Capitanio Sonia è stata individuata dal Collegio dei docenti quale 

referente per l’educazione allo sviluppo sostenibile e per le azioni di sostenibilità ambientale prot.n. 925 

del 21/02/2020 (nota MIUR prot.n. 2275 del 09/12/2019); 

TENUTO CONTO che la F.S. al PTOF area 2.1, Ins.te Colangelo Anna, è anche Referente progetti ASL; 

CONSIDERATO l’impegno di questo Istituto ad aderire annualmente ad almeno un intervento/progetto 

di promozione della salute da catalogo ASL di Benevento; 

VISTO l’inserimento nel PTOF 2025-2028 del programma “Scuole che Promuovono Salute” e del/i 

progetto/i ASL a cui l’Istituto aderisce annualmente; 

VISTA la durata triennale dell’Accordo di rete S.S.C.P.S., con possibilità di rinnovo tacito; 
 

DECRETA 
 

 il Gruppo di lavoro “Scuola Promotrice di Salute” (Gruppo di lavoro S.P.S.) dell’Istituto 

Comprensivo Statale di Ponte, con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso, è costituito 

come di seguito specificato: 

- Capitanio Sonia (Docente a T.I. Scuola Secondaria di I grado); 

- Colangelo Anna (Docente a T.I. Scuola Primaria); 

- Di Troia Doria (Docente a T.I. Scuola Secondaria di I grado); 

- Gugliemucci Milena (Docente a T.I. Scuola Primaria). 

 alla docente Colangelo Anna, come da delibera del Collegio dei docenti, è assegnato l’incarico di 

coordinamento del Gruppo di lavoro, in qualità di Referente “Scuola Promotrice di Salute 

(Referente S.P.S.);  

 la Referente S.P.S. ha il compito di sovraintendere al Programma “Scuole che Promuovono Salute” 

e interfacciarsi con i partner della rete “Scuole SHE Campane che Promuovono Salute” (S.S.C.P.S.);  

 il Gruppo S.P.S. ha il compito di: 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/


 
                    
 

                                                 Ministero dell’istruzione e del merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

3 

- stendere, con il supporto dei partner di rete, il Profilo di salute e di ecosostenibilità e la bozza 

di Piano di salute e di ecosostenibilità della scuola; 

- seguirne la sua attuazione e valutazione; 

- rivedere il PTOF (o definirlo, se in scadenza) affinché sia orientato alla promozione della 

salute e all’ecosostenibilità, in coerenza con il Piano di salute;  

- fare in modo che la scuola si attenga agli impegni indicati nell’art. 4, comma 4.4, 

dell’Accordo di rete S.S.C.P.S. che si riporta di seguito integralmente. 

 

Le scuole che costituiscono la Rete “Scuole SHE Campane che Promuovono Salute” (S.S.C.P.S) 

condividono e adottano le indicazioni contenute nell’Accordo di Collaborazione tra la Regione Campania 

e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania sottoscritto in data 01 marzo 2023 e formalizzato con 

Decreto Dirigenziale n. 534 del 07-08-2023 e nel Documento Pratiche Raccomandate e Sostenibili della 

“S.C.P.S.” secondo l’approccio globale alla salute. 

 

Nell’attuazione degli interventi e azioni le scuole aderenti devono pertanto:  

- garantire l’equità, la partecipazione, l’inclusione e la sostenibilità;  

- favorire la partecipazione di tutta la Comunità scolastica;  

- agire sul singolo e sull’ambiente;  

- rispettare i criteri di buona pratica e delle evidenze a disposizione;  

- privilegiare percorsi trasversali alle diverse materie, multidisciplinari e multiprofessionali;  

- sviluppare le competenze individuali (life skills).  

 

In particolare, la scuola si impegna a:  

 svolgere ogni anno almeno uno degli interventi o progetti proposti dalla ASL di riferimento e/o dai 

partner di rete;  

 collaborare con i partner della rete e con altri enti del territorio (Comune, associazioni, ecc.) per 

rendere la propria azione di promozione della salute e dell’ecosostenibilità più efficace, efficiente, 

appropriata, equa e sostenibile;  

 investire nella formazione dei docenti sulla promozione della salute e dell’ecosostenibilità, anche 

partecipando alla formazione proposta dall’ASL e dal Tavolo di Coordinamento Intersettoriale 

Tecnico-operativo “Scuola-Salute”, di cui all’accordo tra USR per la Campania e Regione 

Campania;  

 investire il Collegio dei docenti a costituire un Gruppo di lavoro SPS che stenda, con il supporto 

dei partner di rete, il Profilo di salute e di ecosostenibilità e la bozza di Piano di salute e di 

ecosostenibilità della scuola e che segua la sua attuazione e valutazione.  

 

Per i componenti del Gruppo di lavoro S.P.S. non sono previsti compensi specifici. Il Gruppo di lavoro 

S.P.S. ha validità fino ad eventuali modifiche e/o integrazioni, senza necessità di rinnovo annuale.  

 
                                                                                                     

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/

		2024-12-29T19:44:18+0100
	Dirigente scolastico Prof.ssa Marlène Viscariello




